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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác y tế trường học 

năm học 2024 – 2025 

Căn cứ Quyết định số 73/2007/QĐ-BGDĐT ngày 4/12/2007 ban hành quy định 

về hoạt động y tế trong các Trường học, Trường Trung học cơ sở, Trường Phổ thông 

trung học và Trường phổ thông có nhiều cấp học;  

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT- BYT- BGDĐT ngày 12 tháng 05 năm 2016 

của Bộ Y Tế, Bộ Giáo Dục và Đào Tạo quy định về công tác y tế trường học ;  

Căn cứ Công văn số 832/PGD-THCS ngày 05/9/2023 của Phòng Giáo dục và 

Đà tạo Lâm Hà về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt thao và 

y tế trường học năm học 2024 - 2025;  

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024- 2025, Trường TH&THCS CillCus 

xây dựng kế hoạch thực hiện công tác y tế trường học trong năm học 2024 -2025 như 

sau:  

I. Mục đích, yêu cầu  

1. Mục đích  

- Tổ chức và thực hiện tốt công tác y tế trường học, nhằm bảo vệ và nâng cao 

sức khỏe học sinh, bảo đảm vệ sinh an toàn giúp các em có ý thức bảo vệ sức khỏe cho 

bản thân và cộng đồng.  

- Nâng cao nhận thức, từ đó chủ động phòng tránh bệnh tật học đường, dịch 

bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho học sinh, phòng tránh ngộ độc thực phẩm 

và phòng chống tai nạn thương tích trong trường học.  

- Xây dựng một môi trường học tập xanh, sạch, đẹp và an toàn.  

2. Yêu cầu  

- Đẩy mạnh công tác y tế trường học, đảm bảo tốt việc chăm sóc sức khỏe ban 

đầu cho học sinh theo các chương trình y tế do Liên Sở Y tế và Sở Giáo dục và Đào 

tạo quy định.  

  - Nâng cao chất lượng khám sức khỏe học sinh, tăng cường công tác quản lý sức 

khỏe học sinh nhằm chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe, tạo điều kiện cho các em 

phát triển hài hòa, toàn diện về thể chất lẫn tinh thần.  

- Đảm bảo tốt công tác Y tế trường học tại các trường, chú trọng công tác chăm 

sóc sức khỏe ban đầu, BHYT, BHTN cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh.  

- Không để dịch bệnh xảy ra trong nhà trường. 



  - Không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. - Hạn chế tối đa các 

nguy cơ tai nạn thương tích trong trường học.  

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và ngăn ngừa có hiệu quả các dịch 

bệnh lây lan như: cúm A, tay chân miệng, sốt xuất huyết, đau mắt đỏ, thủy đậu… II. 

Nội dung tiển khai  

* Tháng 9/2024:  

- Lập dự trù mua thuốc. 

  - Kiểm tra công trình vệ sinh học sinh. 

  - Kiểm tra vệ sinh trường lớp.  

- Thành lập Ban sức khỏe trong trường học.  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

- Vận động PHHS đóng BHYT.  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường ; - Khám sức khỏe cho 

học sinh toàn trường đợt 1. 

  * Tháng 10/2024:  

- Kiểm tra vệ sinh trường lớp.  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường. - Khám sức khỏe định kì cho học 

sinh.  

- Tiến hành phân loại sức khỏe cho học sinh và quản lý, lưu hồ sơ theo dõi sức 

khoẻ học sinh. 

  * Tháng 11/2024  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường. 

  - Kiểm tra vệ sinh lớp học.  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.  

* Tháng 12/2024  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.  

- Kiểm tra vệ sinh lớp học. 

  - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

* Tháng 01/2025  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường.  

- Kiểm tra vệ sinh lớp học.  



- Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học. 

  - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

- Khám sức khỏe cho học sinh toàn trường đợt 2  

* Tháng 02/2025  

- Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường  

- Kiểm tra vệ sinh lớp học - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường.  

* Tháng 03/2025 

 - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong nhà trường  

- Kiểm tra vệ sinh lớp học  

- Kiểm tra vệ sinh lớp học - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường  

* Tháng 04/2025  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

- Kiểm tra vệ sinh lớp học - Kiểm tra vệ sinh môi trường, lớp học.  

- Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

* Tháng 05/2025 - Sơ cứu và xử lý một số bệnh thông thường.  

- Tổng kết công tác y tế học đường năm học 2024 – 2025  

- Rà soát lại số thuốc tồn và những dụng cụ y tế phục vụ cho công tác chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho học sinh.  

- Báo cáo tổng kết.  

III. Tổ chức thực hiện  

1. Ban chăm sóc sức khoẻ trường học:  

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe trường học; rà soát đội ngũ, phân công trách 

nhiệm, ra quyết định thành lập ban chăm sóc sức khoẻ trường học theo đúng quy định  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan chuyên môn về y tế địa phương thực hiện các 

nhiệm vụ về công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chăm sóc sức khỏe cho học sinh; 

báo cáo kịp thời những trường hợp học sinh có những dấu hiệu mắc bệnh truyền nhiễm 

với cơ quan chuyên môn về y tế địa phương để có hướng giải quyết…  

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, điều chỉnh kế hoạch thực hiện đúng 

theo tiến độ và chỉ đạo bổ sung kịp thời những công việc phát sinh nhưng mang tính 

cấp thiết đột xuất.  



- Thực hiện báo cáo những nội dung liên quan đến công tác y tế trường học theo 

yêu cầu của Sở GDĐT, UBND huyện, thành phố và các cơ quan chuyên môn y tế yêu 

câu. 

  2. Đoàn, Đội trường học Phối hợp với nhân viên y tế trường học tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục ý thức bảo vệ sức khỏe bản thân học sinh. Tuyên truyền phòng, chống 

dịch bệnh lây lan nhanh trong trường học, tích cực hưởng ứng phong trào xây dựng 

trường học xanh, sạch, đẹp, trồng hoa, cây xanh trong khuôn viên trường, thường xuyên 

dọn cỏ, khai thông cống rãnh vào các ngày chủ nhật xanh,đưa cây xanh vào các lớp 

học, phát động phụ huynh đóng góp cây xanh xây dựng góc thiên nhiên phong phú ở 

mỗi lớp. Xây dựng biện pháp giáo dục học sinh không ăn những loại thức ăn không rõ 

nguồn gốc, thức ăn bày bán trước cổng trường không hợp vệ sinh, đặc biệt giáo dục 

học sinh cần rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, khi tay bẩn.  

3. Nhân viên y tế trường học Cụ thể hóa kế hoạch chung của nhà trường bằng 

việc xây dựng kế hoạch thực hiện theo tuần nhằm đảm bảo tiến độ công việc. Phối hợp 

với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường tổ chức các chuyên đề về công tác tuyên 

truyền, phòng, chống các dịch bệnh lây lan trong trường học. Tham mưu cho Ban giám 

hiệu (BGH) nhà trường trang bị các loại thuốc thông thường và thiết bị sử dụng cho y 

tế học đường, đối với những trường học sử dụng nước uống và sinh hoạt cho học sinh 

và nhân viên nhà trường thì nhân viên y tế trường học đề xuất với BGH định kỳ xét 

nghiệm mẫu nước theo đúng quy định của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Lâm Đồng. 

Tham mưu lập báo cáo về thực hiện công tác y tế trường học theo định kỳ. Phối hợp 

với giáo viên chủ nhiệm các khối lớp lập sổ theo dõi tình hình diến biến về sức khỏe 

của học sinh trong nhà trường theo từng tuần, tháng, quý, từ đó có hướng đề xuất kịp 

thời phối hợp với các cơ quan chuyên môn về y tế tại địa phương và PHHS để điều trị 

tránh tình trạng để bệnh lây lan thành dịch trong nhà trường.  

- Tham mưu cho Ban tổ chức chăm sóc sức khỏe trường học phối hợp với trung 

tâm y tế tại địa phương tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh theo các văn bản 

quy định của các Bộ, ngành có liên quan tại văn bản số 3030/SGDĐT - PCHSSV ngày 

25/9/2015 về việc hướng dẫn nhiệm vụ công tác HSSV, hoạt động ngoài giờ lên lớp và 

công tác y tế trường học năm học 2019 – 2020 Trang bị xà phòng rửa tay cho học sinh 

và giáo viên tại nhà vệ sinh, đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh cá nhân và hướng 

dẫn việc rửa tay đảm bảo theo các bước. Đề xuất với Ban chăm sóc sức khỏe trường 

học về một số dịch bệnh dễ xảy ra tại địa phương vào dịp thay đổi thời tiết giao mùa, 

một số bệnh xảy ra tại địa phương để đưa vào nội dung công tác tuyên truyền thường 

xuyên.  

4. Giáo viên chủ nhiệm các khối lớp 

  - Phối hợp với nhân viên y tế trường học theo dõi những tình trạng sức khỏe của 

học sinh trong lớp, kịp thời phản ánh với nhân viên y tế trong công tác chăm sóc sức 

khỏe ban đầu cho học sinh.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vệ sinh cá nhân, tham gia giữ gìn công trình 

vệ sinh nước sạch, tham gia các công tác tình nguyện thực hiện cảnh quan nhà trường 

xanh, xạch, đẹp.  



Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình hoạt động công tác y tế Trường 

TH&THCS CillCus 2024 - 2025./. 
Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu; 

- Tổ chuyên môn,GVBM; 

- Đăng Website; 

- Lưu VT;Y tế. 

        HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

     Nguyễn Quang Lâm 
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